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- Kuryer Poznański
yohodzi codziennie z wyjątkiem ponie- 

dziaików i dni poświątecznych.

Reda/tcyà:
przy ulicy éw. Marcina nr. Jö.

Adm/nistracya i Ekspe- 
dycya:

ny ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni 
Knryera Poznańskiego.

Sobota, 13 mąfa

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu marek 4, na wszy
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego 
i w Austryi marek 6 (zob. Zeitungs-Preis
liste p. 1883 Abtheilung II. s. Nr. 60.) 
w innych krajach: cena poznańska z do

łączeniem przesyłki.

Cena ogłoszeń
wynosi 15 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 80 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.
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Z bieżącej chwili.
(„Nowije Wremia“ o rozwiązaniu niemieckiego parla
mentu i sytuacyi ztąd wynikając#. —- Katolicy i liberałowie 
belgijscy wobec nowego prawi wyborczego. — Zaborcze

aspiracye Rosyi wzgledeat Abisynii)
„Ni woje Wre mu“, pisząc na naezelnem miejscu 

o rozwiązaniu parlamentu niemieckiego, zauważa z 
głębokie® przeświadczeniem, że jeśli „nie wydarzy 
jaki nadzwyczajny wypadek“, to nowy parlament 
„nie okaże pszychylniejszego obiicza wobec projektu 
wojskowego“. Oczekuje dziennik ten ponownśj 
klęski rządu w nowym parlamencie, w którym prze
ważać będą członkowie ęocyalnśj demokr&cyi, stron
nictwa centrum i wolnomyślni. Następstwem tego 
będzie, wedle petersburskiego dziennika, albo upadek 
kanclerza, hr. Capriviego i radykalna zmiana rządo
wego programu, albo reforma prawa wyborczego, 
w tym dUfChu, iż następne wybory zapewnią wię
kszość rządowi. Przez to samo rząd dokona zapo
wiedzianej przez Bebla „rewolecyi z góry.“

W dalszym ciągu swoich tendencyjnych wywo
dów p;/wiada „Now. Wremia“, że wedle najśwież
szych wiadomości, prasa francuzka podziela jśj zda
nie, oraz wyraża obawę, iż rząd niemiecki urząd« 
„znowu tak zw. konflikty nadgraniczne“, aby podniecić 
patryot yczne uczucie niemieckich wyborców możliwością 
zbrojnego zatargu z Franeyą. „Now. Wremia“ nie 
myśli bynajmniej zaprzeczać możliwości podobnego 
przedsięwzięcia ze strony rządu berlińskiego, sądzi 
atoli, że patryotyzm Francuzów i czujność rządu 
trzeciój republiki nie dozwoli, aby się jakikolwiek, 
choćby najmniejszy wypadek miał wydarzyć nad 
granicą alzacko lotaryńską. W interesie pokoju 
Europy należy sobie życzyć, aby wypadki, które 
wynikną z rozwiązania parlamentu niemieckiego, 
rozwijały się niezależnie od powikłań międzynarodo
wych i zatargów nadgranicznych.

Podzielamy końkowe życzenie „Now. Wrem.“, 
stoli insyouacve jói co do „możliwości zatargu nad-
Sod^r«;“ roYyjs^BaW ^zfe^sólTifarnie ręka 
w rękę z prasą francuzką. W ogólności dzienniki 
petersburskie poświęcają wiele uwagi ostatnim wy
padkom w Niemczech, poczęści w tern oczekiwaniu, 
że przyjęcie projektu wojskowego umocni, a odrzu
cenie rozluźni węzły znienawidzonego trójprzy 
mierzą.

W Melinie (Mecheln) odbył się w ubiegłą nie 
dzielę kongres katolicko-konserwatywnych stowarzy 
szeń belgijskich pod przewodnictwem ministra i de
putowanego p. Woista. Kongres obradował nadreor- 
ganizacyą katolickich stowarzyszeń, niezbędną wobec 
nowéj sytuacyi, jaką stworzyło niedawno temu uchwa,- 
lone prawo wybjrcze. Pan Woesta miał przy téj 
sposobności dłuższą mowę polityczuą. Oświadczył 
on, że konserwatywne stronnictwa powinny zjednać 
sobie masy robotników, które nowem prawem wy- 
borczem powołane obecnie do współdziałania w ży 
ciu politycznem. W tym celu zaprojektował konser 
watywny przywódzca wypracowanie obszernego so 
cyalno-politycznego programu, daléj utworzenie sto 
warzyszeń produkcyjnych i wydawanie zdrowych i 
tanich pism codziennych. Kongres po dłuższych obra
dach przyjął plan reorganizacyi, wedle którego ustano
wiony zostanie,, stały centralny komitet pod nazwą 
„Fédération conservatrice.“ Komitet ten, składający 
się z d< legatów wszystkich katolicko-politycznych 
stowarzyszeń, będzie miał zwierzchnictwo nad całą 
polityką konserwatywną. . .

O ile katolicy belgijscy spokojnie myślą uad 
przyszłością i jednoczą się do wspólnej pracy spotecznéj, 
o tyle w obozie liberalnym rozpalają coraz bardziój 
zatargi frakcyjne. Umiarkowani liberałowie pod 
przywództwem byłych ministrów Frère-Orbana, Bary 
i Graux są z powodu sojuszu radykałów z rządem 
do tego stopnia rozgoryczeni, że postanowili zerwać 
wszelki stosunek z radykałami, z którymi dawniej 
a przedewszystkiem podczas ostatnich wyborów, łą 
czyli się przeciwko katolikom. W samym obozie 
radykalnym fermentuje zaś podobnie, jak w pokre- 
wnem wolnomyślnem stronnictwie nieinieckiem. Na 
ostatniem zgromadzeniu radykalnem utworzyły się 
dwa wrogie obozy: frakcya „rządowych demokratów 
pod przywództwem deputowanego Ferona i Jansona, 
oraz frakcya nieprzejednanych radykałów pod kiero
wnictwem profesora brukselskiego Pergameniego. 
Nieprzejednani piętnują „rządowych“ jako zdrajców 
sprawy radykalnéj, ponieważ znienawidzonemu kon 
serwatywnemu rządowi dopomogli do zażegnania 
ostatnich rozruchów ulicznych. Secesya w belgi) 
skiem stronnictwie radykalnem jest nieuniknioną i 
być może, że pewna część członków jego przeniesie się 
do obozu socyalistycznego. W każdym razie libe
ralizm belgijski jest obecnie tak osłabiony wewnę- 
trznemi waśniami, jak nigdy dotychczas.

znie pod wrażeniem tych relacyi prasa petersb irg- 
ska poczęła zastanawiać się bardzo poważnie nad 
stosunkami między Rosyą a Abisynią i przy tej spo
sobności wypowiedziała kilka uwag i rad, zasługu
jących aa bliższą uwagę. I tak usiłuje ona wyka
zać, ?e carat powinien zainteresować się bliżej Abi
synią, nie tylko ze względów religijnych, lecz i poli
tycznych, i dla tego tśż rząd dobrzeby zrobił, gdyby 
wysłał tam swego przedstawiciela z poleceniem dokła
dnego zbadania miejscowych stósunków. Religia Abi- 
syńezyków — wywodzi ta prasa — bardzo mało 
różni się od prawosławia i w tom właśnie należy 
szukać ważnego łącznika między Rosyą i po- 
Biieuionym krajem afrykańskim. Postawiwszy 
taką tezę, uważają dzienniki za rzecz pożądaną 
sprowadzenie kilku wyższych dostojników kościoła 
abisyńskiego do Petersburga, „cetem bliższego poro
zumienia się co do wyrównania różnic; zachodzą
cych między obydwoma obrządkami i uzyskania zu- 
pełnśj równości.“ Ostrożnie wszakże należy zabie
rać się do Abisynii, o ile idzie o kwestye polity
czne a przedewszystkiem potrzebaby zbadać dokła
dnie, jak dalece Francya byłaby gotową iść solidar
nie z Rosyą także w sprawie abisyńskiśj.

Dotychczasowe doświadczenia dyplomacyi wło- 
skiśj w Abisynii wykazały, — pisze między ¡jnnemi 
„Nowoje Wremia“ — iż tam może zdobyć wpływ 
stanowczy wyłącznie mocarstwo prawosławne. Co 
się tyczy Francyi, to ta niezawodnie mogUby tylko 
pragnąć, aby w Abisynii usadowiło się trwale pań- 
stwp nie należące do trójprzymierza. Dla osiągnię
cia zaś tego powinna Rosyą uisądzić na wybrzeżu 
silną placówkę, zkąd możnŁby przedsięwziąć w da- 
nój chwili wyprawę w głąb kraju. Na mocy protektoratu, 
wąski pas wybrzeża do Francuzów, któizy w Oboku 
posiadają jednę kompanią wojska, nieco kawaleryi 
i kilka dział. Siła ta wystarcza dla tych celów, 
jakie ma na oku Francya, byłaby jednak stanowczo 
niedostateczną na ochronę ewentuałnćj wyprawy 
rosyjskiśj. Byłoby tedy pożądanem, aby Francya 
protektorat nad częścią nalezą-.ego do niśj pasu, 
oddała R isyi, która w takim razie me omb szkałaby

zasadniczych trudności przeciw tego rodzaju propo- 
zyeyi, interesa bowiem Francyi są tam tylko małe, 
a usadowienie się Rosyi na wybrzeżu nie przynio
słyby im z pewnością żadnego uszczerbku.

Projekt organu petersburskiego znalazł żywe 
echo w prasie rosyjskiśj, która zastanawia się nad 
nim bardzo poważnie, uważając go za możliwy do 
przeprowadzenia. W kołach politycznych wszakże 
przeważa zdanie, iż wiele jeszcze wody upłynie zanim 
projekt taki będzie mógł być zrealizowany.

„Uprasza się komitety wyborcze powiatów : 
kępińskiego, odalanowskiego, ostrowskiego i ostrze- 
szowskiego o stawienie się we wtorek dnia 16 b. m. 
w Ostrzeszowie w hotelu p. Rinćfl-iischa o godz. 
11 przel południem celem postawienia trzech kan
dydatów komitetowych na posła do parlamentu na 
okręg wyborczy ostrowsko keiŁpinsko-odnlanowsko- 
ostrzeszowski.

Komitet wyborczy powiatu ostrowskiego.
R o b i ń s k i, sekretarz.

Tutej« socjaliści postanowili głosować na intro
ligatora Janiszewskiego, zamieszkałego Dreźnie. 
— Według „Ost. Presse“ postawili i bydgoscy 
socjaliści kandydaturę Janiszewskiego — według 
innych kandydatem socyalistów bydgoskich będzie 
szewc Bogs.

Bydgoscy wolnomyślni nie myślą według „Ost. 
asse“ zawrzeć kompromisu z iDnemi niemieckiemi

partyami, lecz wystąpić z własnym kandydatem.’

Dotychczasowy poseł z Bydgoskiego, radzca 
trybunału administracyjnego Halin, doniósł stowarzy
szenia konserwatywnemu, że kandydować nie będzie. 
Poleca on kandydaturę b. posła z tego okręgu, rze
czywistego radzcę legacyjnego dr. Gehrlicha, na któ
rego atoli zapewne nie wszyscy Niemcy, z powodu 
jego wybitnego konserwatywnego kierunku, się zgodzą.

Sangwinizni francuzki upatruję już w 
treści ostatmśj mowy cesarza do generałów, że w 
Niemczech zanosi się nie na walkę wewnętrzną o 
projekt wojskowy, lecz na obalenie parlamentary
zmu Na odnośne wywodv dziennika „Temps odpo
wiada „Brl. Tagbl.": dla nas Niemców wystarcza, 
że cesarz uczciwie powiedział: „Wszystko, co mogę, 
zrobię, żeby projekt wojskowy przeprowadzić. Wy
klucza to zupełnie wszelkie “>ntikonstytucyjne zaku
sy albowiem Hohenzollerzy zwykli polityczne przy
sięgi zachowywać wiernie, podczas gdy we Francyi 
Bonapartowie nie mieli tego zwyczaju.'

I nam się nie zdaje, żeby sytuacya groziła 
czemś w rodzaju zamachu stanu, ale prawdę powie
dziawszy, nie obalenie, ale reforma parlamentaryzmu 
byłaby bardzo potrzebną. Dzisiejsze formy parla
mentaryzmu zupełnie się przeżyły i wyrodziły, a 
utrzymują się tylko póty, póki jaki nowy geniusz 
polityczny w miejsce zużytych rupieci nie postawi 
nowych tworów, żywotniejszych.

w y b o r y.

Nie uszło uwagi kół politycznych, iż prasa ro
syjska zajmuje się od pewnego czasu bardzo gorliwie 
Abisynią, gzzle już dawniej starała się Rosyą, cho
ciaż bezskutecznie utrwalić swoje wpływy. O 
ile się zdaje, interes dla tego wschodnio-afrykań 
skiego królestwa rozbudziły na nowo relacye Ma- 
szkowa, szefa misyi „naukowej“, wysłanej przed 
mniej więcśj dwoma laty do Abisynii za staraniem 
kilku kościelnych prawosławnych dostojników. Wido-

Walne zebranie wyborcze odbędzie się w nie 
dzielę dnia 14 maja roku bieżącego w Strzelnie 
o godzinie 5 po południu w lokalu p. Medo; w JEiyd- 
goszczy o godzinie 5 po południu w Gesellschafts- 
H a u się przy ulicy Gamowśj. — W Śmiglu o go
dzinie 5 w lokalu pana Kiedrowskiego.

W poniedziałek dnia 15 maja o godzinie 1 
w Lubawie w lokalu p. Sasse.

We wtorek dnia 16 maja w Nowemmie- 
cie o godzinie 2 w lokalu pana Dreyera.

Na tych dwóch ostatnich zebraniach zda spra
wę z czynności parlamentarnej poseł Dr. Rzepni- 
kowski._________

Walne zebranie powiatowe wyborcze na po
wiat wyrzyski odbędzie się w czwartek dnia 18 
maja o godzinie 4 po południu w hotelu Fischera, 
na które gorliwych w sprawach publicznych obywa
teli zaprasza

Komitet powiatowy wyborczy 
.(wydział ściślejszy).

Z polecenia 
A. Koczorowski.

Szydła z miecha.
„Posfecer Ztg.“ narzuca się już teraz nawet 

na monitora dla tutejszego komitetu wyborczego pol
skiego.

Komitet temu naturalnie nie winien, ale zbada 
zapewne dokładnie, kto do „Posener Ztg.“ nowiny 
wynosi i dopomaga Mw-w—»- — - ’----v naszvm 
nciiuB«iąi'3*,y»».J1pfzypu8zczać, żeby „Posener Zig7 
zupełnie udawać miała, że poinformowaną jestj) tem, 
co się w łonie komitetu dzieje.

Nic się tam złego jaszcze nie stało. „Posener 
Ztg.“ ogłasza tylko, że prawie wszyscy obecni człon
kowie oświadczyli się przeciwko głosowaniu posłów 
naszych w parlamencie. Wolno mieć każdemu swoje 
zdanie, ale zobaczmy teraz jaki rezultat wyciąga 
„Posener Ztg.“ z tych polsko-freisinnigerskich kon- 
fldencyi.

Ogłasza ona, że sprawę kandydata odłożono do 
porozumienia się z delegatami powiatów poznańskich, 
a wcale nie jest wykluczoną, możebność, że postawio
nym zostanie niezależny kandydat polski, któryby 
się nie poddał solidarności frakcyi polskiśj, a do 
Koła polskiego należał tylko jako hospitant czyli
oosć. . ...

Oczywiście! Postępowe stronnictwo niemieckie 
się rozbiło, więc trzeba między „naiwną Polonią“ in
trygować, żeby się także rozdwoiła. Taka jest po
lityka „Posener Ztg.“, bo nie przypuszczamy ani na 
chwilę, żeby między Polakami myśl tak potworna 
powstać mogła. . .

Niechże sobie „Posener Ztg.“ przypomni, jak 
mizerny skutek wzięły podobne intrygi przy osta
tnich wyborach komunalnych, gdzie „naiwna Polo
nia“ pokazała niemieckim intrygantom, jak umie 
trzymać się swoich haseł. Tak będzie i teraz, jeżeli 
ci panowie od „Posener Ztg.“ za wczasu ze wsty
dem się nie cofną od swych zachcianek. Dla takich 
„gości“ z poręki „Posener Ztg.“ miejsca nie ma w 
Kole polskiem i nigdy nie będzie.

Jeżeliby, czego nie przypuszczamy, rzeczywiście 
jakieś wareholstwa odzywać się miały w łonie wy 
borców polskich, to wystarczyło tśj insynuacyi „Po 
sener Ztg,“, żeby im zagrodzić. I my móżerny byc 
różnego zdania n.iędzy sobą, ale do secesji nie do
prowadzi nas ani ziy przykład naszych nieprzyjaciół 
ani też chytra rada. A tu przecież za widocznie 
wyszły szydła z miecha.

Zgromadzenie przedwyborcze okręgowe odbę- 
Idzie się w Koronowie na sali p. Grabińskiego 
w czwartek dDia 18 b. m. o godzinie 3 po południu 
O liczny udział wyborców prosi Komitet powiatowy

Rożne głosy.

jest ustępstwem niesłychanie ważnem dła polskiej 
ludności rolniczej i zmniejsza niebezpieczeństwo ger- 
mauizacyi, która, rozpoczęta przez szkołę, działała 
z większem jeszcze natężeniem w koszarach i obo
zach. Nie mniejszej wagi były względy polityczne, 
które wpłynęły na postanowienie Koła polskiego.
Od czasu ustąpienia Bismarcka, kiedy „nowy kurs“ 
wewnętrznej niemieckiej polityki zmienił stósunek 
niemieckiego, a właściwie pruskiego rządu do Pola
ków, musiało się zmienić także stanowisko tych osta
tnich. Z opozycyi bezwzględnej i negatywnej prze
szli Polacy do opozycyi politycznej i parlamentarnej, 
która pozwala, a niekiedy nawet nakazuje popieranie 
rządu w sprawach, dotyczących podstaw egyystencyi 
państwa. Z chwilą zatśm, gdy Polacy uznali, że 
powiększenie siły zbrojnej Niemiec, których obecny 
rząd zapewnia im zaspokojenie religij
nych przynajmniej potrzeb, jest niezbędne, 
poparcie ustawy wojskowśj było konieczne i nieuni
knione. Oceniając zatem zupełnie pobudki, jakiemi 
się powodowało centrum, odrzucając tę ustawę, mu- 
simy uznać, że głosowanie Koła polskiego było ro
zumne i polityczne. Nie sądzimy zaś, aby to chwi
lowe rozłączenie dawnych i wypróbowanych sprzy
mierzeńców mogło mieć jakikolwiek wpływ na przy
szłe wybory. Nie trzeba bowiem zapominać, że 
przymierze pomiędzy Polakami a centrum, oparte 
jest na wspólaości intereiów i wzajemnych usługach. 
Jeżeli w dwóch czy trzech znchodnio-pruskich okrę
gach nieliczne głosy niemieckich katolików są nie
wątpliwie pożądane dla polikich kandydatów, to na
wzajem na Górnym Slązku i w Warmii, wyłącznie 
polskie głosy dostarczają niemieckiemu katolickiemu 
stronnictwu kilkunastu bardzo wybitnych deputo
wanych."

— „Gazeta Toruńska“ przytoczywszy wzmiankę 
z „Kreuz Ztg.“, wedle którśj „stronnictwu konser
watywnemu powinien być przy wyborach milszy 
Polak od woluomyśluego“, jednak utrzymuje słusznie, 
że przeciwnicy nasi będą prsy wyborach rozbudzali 
namiętności przeciwko nam, a powiada jeszcze slu- 
szniśi: Dla nas „wypływa z tego potrzeba jaknaj- 
m mo Grudziądzkiemu „Gesellige“ nie podoba"^ 
uznanie, z jakiem „Nordd. Allg. Zeitung“ przemawia 
o głosowaniu posłów polskich. Powiedziała ona, że 
Polacy dali dowód wielkićj dojrzałości polityczni),
, skoro bez uszczerbku dla swych trądycyi narodo
wych, swoje poszczególne nadzieje i życzenia umieli 
podporządkować pod najważniejsze potrzeby pań
stwa.“ „Gesellige“ mniema, że lepiśj zna Polaków 
jak „Nordd. Allg. Ztg.“ i wątpi o ich „bezintereso
wności“, a naturalnie zupełnie zapomina o tern, że 
właśnie odłam ten opinii, którą on reprezentuje, 
niczym a niczem się do tego me przyczyniał, zęby 
„bezinteresowność“ Polaków pozyskać. Jako dowód 
obciążający dla swych wątpliwości poflaje naturalnie 

Gesellige“ kilka deklamatorskich frazesów.„Gonc& . 
Winszujemy i „Geselligerowi“ i „Gońcowi .

— „Gazeta Gdańska“ tak pisze:
„Projekt wojskowy spowodował więc rozbicie 

rozmaitych stronnictw niemieckich — nasi posłowie 
polscy, choć nie byli jednego zdania, jednak szli 
kupą i jednomyślnie głosowali za projektem. Po- 
stąpili mądrze, bo pokazali Niemcom, że Polacy 
pojmują potęgę jedności, Niechaj to 1 dla nas bę 
dzie przykładem, że choć możemy byc r0^alt^° 
zdania, ale jak przychodzi do walki, zawsze kupą 
iść winniśmy. Pokażmy to *łaćnie
szćj batalii - przy wyborach, wtedy będą ^«eli 
przeciwnicy, że z nami me ma żartów 1 że jesteśmy 
silni, bo się umiemy kupy trzymać. Zresztą tak 
czy siak, zdaje się, że ostatecznie projekt wojskowy 
przejdzie w nowym parlamencie niemieckim, a wtedy 
się wykaże, iż nasi posłowie, głisując z góry za 
nim, postąpili sobie przezornie.“

— „Orędownik“ tak pisze:
„Skoro Koło, albo większoś* jego, uznała za

stósowne poprzeć projekt rządowy, trzeba było po
wiedzieć prosto: Uznajemy wszystkie powody prze
ciw projektowi, mimo to jednak będziemy głosowali 
za nim, gdyż inaczćj nie możemy.“

Orędownik“ zapomiina, że wszystko to, czego 
żąda od Koła i jego mówcy, tenże już kilkakrotnie 
poprzednio wypowiedział a obecnie tylko sumarycznie 
powtórzył, naturalnie daleko jaśniój, jak to czym 
wiecznie zadąsany i warcholący organ „warstw

O polityce Koła naszego parlamentarnego tak średnich“, którym zaiste zaszczytu me P™yn0®'- . 
Akowski _Ozas“ : „Dziennik Poznański“ ciągle .zmienia zdanie.pisze krakowski „Czas
„Polacy odłączyli się przy decydującem głoso

waniu od swych dawuych sprzymierzeńców i poparli 
solidarnie wniosek Huenego, przyjęty przez kan
clerza. Już przed kilku dniami zapowiedział i wy 
tłomaczył ten postępek nasz korespondent poznań
ski. Przyczyny, które skłoniły Kolo polskie do 
oddania swych głosów za ustawą wojskową, są 
prak,yczne 1 polityczne. Kanclerz żądał 60,000 re
krutów i 60 milionów marek, dawał natomiast skró
cenie czasu słażby wojskowśj do dwóch lat. Otóż 
prowincye polskie dostarczały dotychczas więcej 
rekrutów, niż inne części państwa, tak że projekto
wane powiększenie armii nie zmieniało istniejącego 
tam stanu rzeczy, stan zaś ekonomiczny tych pro- 
wincyi jest taki, że po wprowadzeeiu reformy po
datkowej i zjednoczeniu wszystkich danin pań
stwowych w podatku dochodowym, nie będą one 
płacić nawet w razie ogólnego powiększenia 

, ciężarów podatkowych więcój, niż dotychczas 
1 płaciły. Natomiast skrócenie czasu służby wojskowej

„Dziennik Poznański“ ciągle zmienia 
Podawszy mowę posła dr. Komierowskiego, na 
początku rozumowań swych powiada: „Zdanie 
nasze, odmienne od decyzyi Kola polskiego, wypo
wiadaliśmy od początku pojawienia się kwestyi woj- 
skowéj itd. Zdaje się jednak, że kiedy się pojawiła 
kwestya wojskowa, jeszcze decyzyi Koła nie było. 
Cóż to komu szkodzi? W końcu „Dziennik jednak

„My w powyższych i dawniejszych uwagach 
naszych acz odmienne wypowiadaliśmy przekonanie 
co do kwestyi wojskowéj, aniżeli się objawiło w gło
sowaniu posłów naszych i przy niem też nadal ob- 
stajemy, nie chcieliśmy z tem wiązać bynajmmżJ 
jakiegobądź niezaufania, ani do Kołz. polskiego, ani 
do któregokolwiek z posłów osobiśfiie.

„Owszem otwarcie oświadczamy, że mtencye 
ich i pobudki ich głosowania rozumiemy. Pragnęli 
oni okazać, że mimo krzywd naszych nie stoimy na 
stanowisku opozycyi quand même, że uznajemy swą 
przynależność do państwa i że chcemy pełnić wszel-



kie obowiązki stąd wynikające. — Ale zarazem są-1 W kościele Katarzyny Sieneńskićj ucalowa- 
dzimy, że aktem ostatDim doszli posłowie nasi do , liśmy z nabożeństwem nogi tćj świętój Orędowniczki,
ostatniij granicy popierania wymagań, jakie stawiać | 
można do obywateli krają bez jakiegokolwiekbądź 
ekwiwalentu narodowościowego.

„Przekonani też jesteśmy, ^e w tym kierunku 
i w tym sęnsie na walnych zebraniach wyborcy się 
oświadczą. Posłom naszym wybrać się mającym nie 
możemy dawać mandats impératifs, ale możemy 
i powinniśmy oświadczyć, że wobec ciężkich stósun- 
ków naszych, wobec istniejącego dawnego systemu, 
a żadnych poważnych ustępstw, na ofiary, jakie od 
nas żądają, godzić się nie możemy.“

— Wychodzące na Górnym Slązku „Nowiny Ra
ciborskie** tak się odzywają:

„Polacy z Poznańskiego glosowali za projektem 
wojskowym. Niejednego to zdziwi. Ano, ehcieli się 
oni widocznie odwdzięczyć za zamianowanie Polaka 
na stolicę arcybiskupią, za prywatną naukę języka pol
skiego i za inne ulgi. Myśmy (na Slązku) żadnych ulg 
nie doznali, więc też nie potrzebujemy się za nic od
wdzięczać. Zresztą naszem zdaniem: Wdzięczność 
swoją drogą, a dobro ludu swoją drogą.“

A co do przyszłych wyborów powiada ta sama 
gazeta :

„Polscy wyborcy powinni się stanowczo dopo
minać: aby 1) kandydat umiał dobrze po polsku, 
i aby o 'ile możności z polskiego ludu pochodził, 
2) aby do komitetów należała conajmnićj równa 
liczba Polaków I Niemców; 3) aby zebrania odby
wały się osobno dla polskich, a osobno dla niemie 
ckich wyborców, albo też, aby na wspólnem zebraniu 
panowało zupełne równouprawnienie.**

— Górnoślązki „Katolik** te same widocznie ma 
życzenia, bo podziela zdanie „Germanii“, że walka 
wyborcza na Slązku może się stać bardzo zaciętą, 
a wynik jćj zgubny będzie dla centrom, „jeżeli ży
czenia wyborców polskich nie zostaną, jak należy, 
uwzględnione.“

Z polskiej pielgrzymki do Rzymu.

Rzym, 8 maja.
(X. E. D.) W czwartek dnia 4 b. m. wieczo 

rem o godz. 11V* stanął na dworcu głównym w Rzy
mie pociąg pospieszny przywożący nam Najprzewie- 
lebniejszego naszego ks. Arcypasterza. Celem przy
jęcia Jego Arcybiskupiój Mości stawili się na dwor
cu: Msgr. Meszczyński i ks. Smolikowski, rektor 
Kolegium polskiego. Po krótkiem przywitaniu wsiadł 
Najprzewielebniejszy ks. Arcypasterz do powozu 
J. E. ks. Kardynała Ledóchowskiego i zajechał do 
Kolegium polskiego, gdzie na czas pobytu w Rzy
mie zamieszkał. Na drugi dzień składał Najprzew 
ks. Arcypasterz wizyty, najpierw J. E. ks. Kardy 
nałowi Łedóchowskiemu a potem J. E. Kardynało 
wi-sekretarzowi stanu Rampolli, ks. Kardynałowi 
Melchersowi, posłowi pruskiemu przy dworze waty 
kańskim p. Buelowowi i innym dygnitarzom rzym 
skim.

W ślad za swym Arcypasterzem podąża do 
wiecznego miasta drużyna pątników z Księstwa, wia 
domości z dotychczasowego przebiegu pielgrzymki 
brzmią najpomyślniój. Dzisiaj rano stanęli w Assy- 
in,
ligno i zabawiwszy razem z pątnikami dzień w As- 
do Rzymu*j wieczorem 0 ?odzJn:ie 10 przywiezie ich

-Ancona, na dworcu o 7al0 wieczorem 
w niedzielę.

śtr nn»'LvNie?iłą ?.rzerwę w oglądaniu kościoła 
r k? st?n°£wiło wtargnięcie do tśj świątyni 

znacznój liczby żaków szkólnych (było to przed go-
Szkoly znaJdowały się na tym 

samym placu), którzy zaczęli biegać za naszymi 
^z,łma?11 Z taklm hałasem> że trzeba ich było 

PO prostu brać za uszy i eliminować z kościoła, 
Przycaem wydawali takie krzyki i piski, że ode-
Su /"7 d°Piero,s’obodnie, kiedy ostatni malec 
znalazł się po za drzwiami.

m ielkje wrażeni® »ywarł na pątników grobo
wiec błogosławionego Serafina (z zakonu Domini
kanów), wyobrażający zmarłego aż do pasa, przy-
Sk-i«tWMZ ’» F-Ce Przedsta’iaJ> autentyczne re- 
Ukwie błogosławionego męża. Smutne wrażenie 
sprawił na widzów wielki chór Ojców Dominikanów 
obeJ®ujący 109 stal dla zakonników, których nie
stety dziś zaledwie jest sześciu i dziewięciu kle-

którćj zwłoki dotąd zachowane są w całości w 
staci siedzącój i wystawione bywają na widok 
bliczny przy większych uroczystościach.

Zwiedziliśmy katedrę, która nie z&yiera w so
bie nadzwyczajnych dzieł sztuki, krzywą wieżę 
(Torre d’asinello) przy kościele św. Bartłomieja, 
90 m. wysoką, muzeum de belle arte, gdzie zwrócił 
na siebie uwagę obraz świętój Cecylii — Rafaela 
(wzięty z kościoła św. Jakóba) — zwiedziliśmy 
cmentarz (Campo santo), zbiór najpiękniejszych po
mników i nagrobków, pomiędzy któremi znalazłem 
wiele polskich, ale dla braku czasu notować ich nie 
było podobna, a pamięć tak przeładowana wspomnie
niami ciągłemi z podróży, że liczyć na nią nie 
można.

Ponieważ przybyliśmy do Bolonii w dniu, w 
którym słynny obraz Matki Boskićj di S. Luca na 
górze wśród procesyi uroczystój sprowadzany bywa 
co rok na dni krzyżowe (dies rogationum) na dół do 
kościoła św. Piotra, aby w Wniebowstąpienie Pań 
skie powrócić znowu na górę — przeto bez dłu 
giego namysłu wybraliśmy się na górę, wspinając się 
pysznie zbudowanemi kolonadami aż do samego 
kościoła, gdzieśmy się pomodlili u cudownego obrazu 
Matki Boskićj i powróciliśmy na obiad do miasta. 
Takićj oryginalnćj kolonady, ciągnącćj się bez 
nstannie pod górę na pół mili długości aż do 300 
metrów wysokości ponad poziom morza adryatyckiego, 

liczącćj 670 tuków, nie ma zapewne nigdzie indzićj 
w świecie.

Zanim opuśoimy Bolonią, niech mi będzie wolno 
zapisać na tem miejsca, że jakkolwiek wiosna tutsj 
rozwinęła już wszystkie zboża i krzewy, tak, że 
wszędzie zielono i drzewa już dawno pokryły się 
kwieciem, to jednak zimno tu mamy dotkliwe takie 
jak Wy tam w domu, i dziękujemy Bogu, że się 
mamy w co otulić, zwłaszcza, że podróżujemy 
ostatnich dniach wiele nocą, n. p. dzisiaj, gdzieśmy 
jechali ~od */& wieczorem do 3 ranol Swoją drogą 
dnie mamy piękne, bez chmur, tak, że oczy poić 
możemy do syta pięknością włoskićj przyrody.

Dziś w Assyżu widziałem chłopa w kożuchu
Z hotelu w Assyżu widzę na szczycie Apennin 

sławną Perrugią!

po-
pu-

Publiczne doroczne posiedzenie Aka 
demii Umiejętności.

Kraków, 10 maja.
W wielkiój sali Akademii Umiejętności odbyło 

się dziś o godz. 12 w południe doroczne publiczne 
posiedzenie. Obok miejscowych i lwowskich człon 
ków Akademii, przybił także dr. Oshenkowski 
Monasteru, a dalćj JE. książę Kardynał Dunajew 
ski, namiestnik Badeni, naczelnicy władz, profesoro 
wio uniwersytetu i licznie zebrana publiczność.

Posiedzenie zagaił wice-protektor JE. dr. Ju 
lian Dunajewski przemówieniem, w którem pod 
niósł skrzętną i skuteczną działalność Akademii na

I polu badań naukowych. Z szczególniejszym naci 
skiem Df>dn’Af’’ >• j»«-A łrsAcdN.ii, j-a-u

uwzględnia instytucya przeważnie rzeczy i sprawy 
ojczyste, nie zapoznając wszelako ogólno-europejskie 
go ruchu naukowego. Mówca przypomniał; że 
dniu dzisiejszym minęło właśnie 20 lat od daty 
pierwszego publicznego posiedzenia Akademii, odby 
tego w obecności jój protektora arcyksięcia Karola 
Ludwika. Przez przeciąg tych lat 20 Akademia 
miarę sił i zasobów swoich dopełniała swego po 
słannictwa i swych wobec narodu i społeczeństwa 
obowiązków. Życzeniem najpomyślniejszego rozwo 
ju i skutecznój działalności na dalsze dwudziestole 
cie złożonem w ręce prezesa Stanisława hr. Tarno 
wskiego zakończył dr. Dunajewski przemowę.

Następnie zabrał głos prezes Akademii hr. Sta^ 
nisław Tarnowski, wyrażając przedewszystkiem wdzię 
cznośó dla tych, którzy Akademią otaczają opieką 
czynnem poparciem, wreszcie zaufaniem i poszano 
waniem. Wspomniał następnie o zawarciu układu 
z Towarzystwem historyczno literackiem w Paryżu 
Stacya naukowa polska tamże zorganizowana i wpro 
wadzona w życie, rozpoczęła z Nowym rokiem swoje 
działanie. Dalćj wynurza podziękowanie cesarzowi 
Franciszkowi Józefowi, protektorowi arc. Karolowi 
Ludwikowi, jego zastępcy dr. Julianowi Dunaje 
wskiemu, rządowi, jego organom za pełne dobrćj woli 
i skuteczne popieranie działalności i usiłowań Aka 
d«uii wciągu ubiegłego dwudziestolecia. „Z tych

którzy po dówczas stali na liście jéj l70Ekćw — mó
wił hr. Tarnowski — wielu ubyło t».jc)łi Co byli 
nauki, oświaty, literatury polskićj ozdc^ j chwałą, 
a nieraz więcój, bo i samego społeczeństw podporą. 
Jaką ogromną część pohkićj siły, pracy, Oisfciego 
ducha, a nawet polskićj w ostatnim okresie his,^ryj _ 
wyobrażają i przypominają imiona Bielowskiegcpre. 
dry, Siemieńskiego, Dietla, Kremera, Snpińsk.w0 
Domeyki, Manna, Kalinki, Jarochowskiego, Liske^’ 
Koźmiana, a wymieniam niektóre tylko pierwszć 
jakie stoją w pamięci. Opuszczali nas jedni po dra-' 
gich, a właśnie teraz lat dziesięć, drugie wspomnie
nie rocznicy, tylko bolesne — dziesięć lat, jak nie 
widzimy między sobą Szujskiego.“

Ich duch pozostałości, ich wola przechowuje i 
wykonywa się wiernie, pojęcie zadania Akademii i 
przyszłość jéj prac, jak je wówczas zakreślili, urze
czywistnia się stopniowo, bez przerwy, owszem w 
rozmiarach może już dziś szerszych, niż je oni zrazu 
przewidywali.

Sekretarz jeneralny prof. dr. Smolka ogłasza 
nazwiska nowo-wybranych członków. (Podaliśmy je 
już w ostatnim numerze.)

Po ogłoszeniu nazwisk nowych członków, jene
ralny sekretarz, prof. dr. Stanisław Smolka, odczy
tał ogólną część sprawozdania, zawierającą wspo 
mnienia pośmiertne o ś. p. Józefie Supińskim, Augu
ście Ottmar7e Essenweirie, o członkach nadzwyczaj
nych : Stefanie Baszczyńskim i Władysławie Bere- 
dyńskim. Poświęcił też gorące słowa pamięci ś. p. 
profesora dr. Lotara Darguna, który był wybrany 
jednomyślnie kandydatem Wydziału na czynnego 
członka, umarł wszakże przed stanowczym wy
borem.

Jeneralny sekretarz w sprawozdaniu ogólnem 
kładzie główny nacisk na to, ze obecnie ruch na
ukowy Akademii ożywił się znacznie we wszystkich 
trzech Wydziałach, z tego powodu Akademia jest 
zniewolona uszczuplać dotacye rozmaitych komisyi, 
których zadanie polega na zbieraniu, umiejętnem 
opracowywaniu i wydawaniu materyałów naukowych. 
Komisye nie mogą wobec tego rozwijać swćj dzia
łalności w ten sposób, jakby je stać na to było, 
gdyby środki mateiyalne pozwalały na zakreślenie 

chociażby powolne spełnianie szerszych programów 
działalności. W końcu -mówi o organizacyi stacyi 
naukowćj polskićj w Paryżu, o jéj zadaniach i ko
rzyściach, jakich się po nićj spodziewać można dla 
nauki polskićj.

Prezes hr. Stan. Tarnowski, oświadcza, że 
nadszedł telegram od p. Juliana Klaczki, że przybyć 
nie może i odczytuje jego pracę p. t.: „Sw. Franci 
szek z Assyżu i gotyka włoska.“

Na samym wstępie autor porusza kwestyą po- 
zornćj sprzeczności pomiędzy ascetycznym nastrojem 
św. Franciszka, prowadzącym do wyrzeczenia się 
siebie, a potężnym wpływem, jaki ten święty wy
warł na rozwój sztuki, tego bogatego źródła rozko
szy i używania. Obok mistycyzmu, porywającego ku 
światom piękna, widzi autor klucz do rozwiązania 
zagadki w owćj serdecznćj miłości serafickiego świę 
tego ku wszystkiemu, co go otaczało, w owćj nici 
sympatycznej, która go ze wszystkiem wiązała 
i wszystkiemu w ozystych jego oczach nadawała po 
stać nadobną.
.,^-Z.wsût.jfezL
być się mogła tylko genialna śmiałość wielkiego 'no 
watora, niekrępowanego w niczem więzami rutyny 
Nastrój psychiczny św. Franciszka ciągnie go ku 
wzniosłości stylu ostrołukowego, działa tu może i’krew 
fraucuzka, płynąca w żyłach jego i znajomość po
mników gotyki francuzkiej, działają niezawodnie także 
świadomie, czy nieświadomie, względy natury pra- 
ktycznej. Zakon św. Franciszka jest pierwszym za 
konem, w którym jednostka nie w kontemplacyi, nie 
tylko w pracy nad własnem zbawieniem szuka celu 
życia, ale w pracy nad zbawieniem drugich, w dzia 
laniu na wielkie masy. Na to potrzeba świątyń no 
wej konstrukcyi, przestronnych, gdzie głos z kazał 
nicy rozlega się szeroko, gdzie ambona, w romań 
skim kościele niknąca, zdobywa sobie dominujące 
miejsce. Wzorem gotyki włoskiej staie się świąty 
nia, zbudowana przez uczniów św. Franciszka na 
jego grobie w Assyżu; drugi zakon bliźniaczy, zakon 
kaznodziejski, chwyta się gorliwie franciszkańskich 
wzorów i przez te dwa zakony gotyka rozszerza się 
po całym półwyspie. Architekci byli po największej 
części sami zakonnikami, łub pracowali pod kierun 
kiem zakonników, pod wpływem ich natchnienia. 
Wytwarza się przez to jednolitość tradycyi, ciągłość 
i filiacya natchnienia, słowem to wszystko, co obej 
muje nazwę stylu.

Druga część odczytu zajmuje się rozbiorem od

rębnych właściwości gotyki wloskiéj w porównaniu 
gotyką zaalpejską. Fanatycy gotycyzmu z&nucają^

ići, że jest za mało gotycką. Rzeczywiście z wyją 
tkiem katedry medjolaóskiej, tego pomnika zupełnie 
odosobi iego we Włoszech, żaden kościół gotycki 
włoskiego półwyspu nie dosięga, me usiłuje nawet 
dosięgnąć eterycznej lekkości katedr północnych, ko- 
loóskiój, w Rheims, w Chartres. Ale wyborny smak 
włoski, toskański, przejął z zaalpejskiego systemu wszy
stkie jego pierwiastki charakterystyczne, wszystkie tor- 
mY zasadnicze i zastósował je genialnie do starego tła 
-advcyi romańskich, licząc się sumiennie z wyma- 
g’hjami klimatu, z właściwośsiami webą, słońca, 
pow^trza włoskiego. Miarkuje ostrośo łuków, utrzy
muje w całćj pełni powagę fasady, unika próżni, 

nato^jjgt pozostawia wielkie płaszczyzny, które 
Cimabue j jego następcy pokryli swemi nieśmiertel- 
nemi freskami, fiaje przewagę liniom poziomym nad 
pionowemi, w całości zachowuje trzeźwość i miarę. 
Dłużćj zatrzymuje gię autor nad charakterystyczną 
różnicą pomiędzy znaczeniem olbrzymich wieź w go- 
tyce północnćj, a właściwością lekkich, misternych 
włoskich campanil, które nadają fityognomii miast 
italskich tak znamienną cechę. Szczegółowy rozbiór 
dzieła fiorenckićj architektury, campanile kościoła 
Sta Maria del fiore służy do ilU9tracyi tych uwag; 
analiza artystyczna dominikańskiego kościoła Sta 
Maria Novella dopełnia objaśnienia ogólnćj charakte
rystyki gotycyzmu włoskiego.

Koniec odczytu mówi o wpływie gotyki wło
skićj na nastrój kreacyi Michała Anioła i Rafaela, 
na pierwiastki twórcze w dziełach kaplicy Sykstyń- 
skićj i Stanzów. Gotyka północna zepchnęła inne 
sztuki na miejsce drugorzędne, gotyka włoska za
warła z niemi sojusz ptłen miłości, a tak świątynia 

Assyżu stała się kolebką wielkiego nowożytnego 
malarstwa.

Po tym odczycie jeneralny sekretarz prof. dr. 
Smolka podał do wiadomości rezultat konkursów w 
ciągo roku zeszłego, (cośmy już umieściliśmy w prze
szłym numerze pisma naszego).

Ogłoszone zostały nastęgujące konkursy: 1) 
konkurs z fandacyi ś. p. biskupa A. S. Krasiń
skiego, nagroda 1200 złr. Do konkursu dopuszczone 
prace naukowe, drukowane lub niewydane jeszcze, 
które przysłane będą w tym celu do Akademii po 
dzień 31 grudnia 1894 r. Pomiędzy pracami równćj 
wartości pierwszeństwo mają, według woli funda tora, 
pisma treści religijno-moralućj; 2) konkurs imieai* 
Niemcewicza, przyjęty w spuściznie po Towarzystwie 
historyczno-literackiem w Paryżu: a) Plany wojny 
tureckićj Władysława IV i geneza wojen kozackich; 
nagroda 1800 franków; termin przedłużony do 16 
lutego 1894 ; b) Parlamentaryzm oolski do końca 
panowania Zygmunta I. Nagroda 2700 franków 
termin do 15 lutego is. >

Na tem zakońci ino po..

Sejm

Początek posiedzem o godz. 12 ieinr 
pomogi pogorzelcom gr w
100 złr., Żupawy w ] złr., Ul«uo-
wa 600 złr., Serednia skiem 100 s/r , Mikoła
jowa 200 złr.

Possł Szczepanów ski mótywołął. swój wniosek:
o udzielenie 2000 złr. na* k :v... 'au-j—
zwłok Teofila Lenartowicza do kraju i złożenia ich 
w grobie zasłużonych na Skałce. Mówca gorącemi 
słowy poparł swój wniosek, a podniósłszy znaczenie 
poezyi ludowój, apelował do Rusinów, wyrażając 
przekonanie, iż wnioskowi temu nie będą przeciwni, 
bo na gruncie poezyi najłatwiejsze jest porozumienie 
Wniosek odesłano do komisyi budżetowój. Głosowa
ła za tem cała Izba.

P. Potoczek motywował wniosek swój w przed
miocie podniesienia średnich i mniejszych gospo
darstw wiejskich. Wnioskodawca żąda, aby Sejm 
przystąpił do wypracowania ustaw rentowych i aby 
ustanowiony został krajowy zakład pod nazwą: 
Włościański bank rentowy. Bank ten będzie udzie
lił tanich, ratami spłacalnych pożyczek na włości 
rentowe, które mogłyby otrzymać pożyczkę do po
łowy, a nawet do s/* waitości szacunkowćj gospo
darstwa, z warunkiem opłacenia rocznćj renty w 
kwocie wynoszącćj 6 prc. od sumy pożyczkowćj. Dla 
ułatwienia na drodze kredytu tworzenia się spółek 
parcelacyjnych, żąda wnioskodawca odpowiedniśj

(48) MASKA.
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POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
przez

Kazimierza F’ojana.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 107.)
■ ^j^więjsze umysły dają się niekiedy po-

I* HnnOdObDéj nł“dzl? ¿P«id*ą światami pod niebiosa, 
aJ dopiero ziemski jaki szczegół, jak w tym wy- 
padku spalony magazyn, przypieka rozbujałćj fanta-
zy\L08k0Wych ¿krzydef i sprowadza ją przemocą 
na codzienny padół łez i bólu.

Drogą rozumowania doszedł Roman wreszcie 
uo zgody z sumieniem i zasadami; zawarł z niemi 
rozejm, mocą którego uczynił pewne ustępstwa ze 
■woich rojeń na rzecz konieczności, w zamian otrzy
mał obietnicę szybkiego odzyskania ojcowizny. [Jakc 
»sługę poczytać mu należy tę objektywną analizy 
Każdego szczegółu, stanowiącego cząstkę zawiłć 
awestyi, popychającćj go do połączenia się z pannę 
Czainomińeką. Prawdziwa miłość, powiadają, nie 
n™ŁDaWla 8,ę Dad Przysziem życiem ukochanéj
sícJ’ta°?p&atte!kD1 1 Pra&nie’ ona wypełnia 

tęsknotA P° brzegi,.* na resztę przymyka 
nńnJeVv h °CZy " kwarcie mówiąc, czasy sielanek 

ły i’®zp0?r10tnie i taka miłość sielankowa, choćby 
ii nl?n J8k °CeaD’ g°rąCą jak wulkan, czerwoną w P6i?ocna zorza> a nawet czerwieńszą, przecież 
w codziennem życiu funta kłaków nie warta. Ktc 
kocha prawdziwie, ten przedewszystkiem pragnie

dać trwałe szczęście wybranćj osobie, kto zaś pra
gnienie takie żywi, ten musi bezwarunkowo nagiąć 
uczucie do otaczających go stósunków i obmyśla 
najdrobniejszy szczegół przyszłego pożycia; przytem 
śmiało można twierdzić, iż zimna rozwaga nie tylko 
nie osłabia gorącśj miłości, lecz przeciwnie, niekiedy 
ją hartuje, uszlachetnia. Im bardzićj trudności się 
mnożą, im bardzićj zakochani, a zwłaszcza mężczy
zna, walczyć musi z przeciwnościami, nim wolno 
mu będzie poprowadzić ukochają przed ołtarz, tem 
głębszy daje dowód, że nie „kocha się“ w wybranćj 
osobie, lecz że tę wybrankę „kocha“. Owo małe 
„się“ jest zaiste ^znakomitym wyrazem miłości egoi- 
stycznój.

W jakiś czas potem odwiedził Roman zamek. 
Bawił tam wprawdzie nie długo, najwyżćj pół go
dziny, jednak wracając do domu, uznał w duchu, 
że wcale niepotrzebnie spieszył się z odjazdem. 
Następnego dnia wypadło mu oglądnąć orkę na 
końcu Zagórzanki, a że koniec Zagórzanki był po
czątkiem Grójca, więc po niedługim namyśle spiął 
konia ostrogą i uciął sobie raźnego galopa aż pod 
sam zamek. Zajechawszy na podwórze, spojrzał 
przypadkowo, czy też umyślnie w pewne okna 
pierwszego piętra, gdzie między różnemi kwiatkami 
dwie modre niezapominajki uśmiechały się do niego 
ciekawie...

Już to te niezapominajki jesienne mają taką 
osobliwość, że pod zimę nie zanikają wcale — prze
ciwnie, im chłodniej na dworze i smutnićj z powodu 
deszczów i wiatrów, tem one piękniśj kwitną i bar
dzićj pociągają ku sobie. Więc też Roman coraz 
częściej zaglądał do zamku, czy te pod pewnym po
zorem czyli bez pozoru, czy wreszcie pod pozornym 
pozorem — koniec końców zaglądał coraz częściój. 
Aż raz, było to późnćj jesieni, w końcu listopada,

gdy po rynnach zamkowych deszcz grał melanho- 
lijnie, gdy w ponsowym pokoju na staroświeckim 
kominku ogień pryskał ochoczo, gdy ściemniło się 
nieco w pokoju, a duchy dziadów i pradziadów 
urmińskiego gniazda wyszły o szarćj godzinie 
na przechadzkę po pokojach, Roman ujął Janinę 
za rękę i przemówił do nićj kilka krótkich, serde
cznych wyrazów. Poważni dziadowie, otoczywszy 
młodych dokoła, zaczęli poruszać głowami z zadowo
leniem, przyklaskiwać z lekka w dłonie i cieszyć się 
pospołu:

— Tak... tak... dzieci, tak!
Na to wszystko Janka zapłoniona, uradowana, 

szczęśliwa, podniosła nieśmiało swoje niezabudki na 
Romana i wyszeptała z cicha:

— Ja bardzo kocham...
IV.

Święty J6xef.
Na świętego Józefa zaszła wielka w naturze 

zmiana. Jakby na dane hasło nadciągnęły parami 
bociany z krajów dalekich: po niebie snuły się klu
cze żórawi, krukając z nieprzejrzanego błękitu; sko
wronek pierwszy raz wzniósł się wysoko i trzepotał 
żwawo skrzydełkami, nie mogąc dobrać głosu na 
dziękczynienie Bogu za słońce i ciepły powiew wio
sny. Ruń zaległa pola, wczesne drzewa pokryły się 
puchem zieleni, niby młode ptaszę; na łozinach roz- 
pękły się baźki. Wezbrany potok sznmiał pianą i 
mętami po dolinie, wtórowały mu dzwonki i kołatki 
bydła pędzonego na paszę... a wszystko dokoła mó
wiło bez słów: Wiosna nadchodzi!

Na świętego Józefa zaszła wielka w Urmiń- 
szczyźnie odmiana. W kaplicy zamkowej odbył się 
cichy ślub Janki z Romanem w obec kilku osób 
z najbliższej rodziny.

ROZDZIAŁ ÓSMY.
I.

Tiekin.
Jacy ci gości niekiedy nudni!
Paplanina i paplanina bez końca — a o czem? 

Właściwie, po oitrąceniu banalnćj pogody, nieodzo- 
wnćj w braku tematu, tuzinkowych ploteczek są
siedzkich i nowinek o zaręczynach, ślubach lub zer
waniach — a z catćj tćj monotonnćj rozmowy 
zostaje zwykle wielkie nic. A do tego „nic“ trzeba 
przez godziny całe stroić usta w słodki uśmiech, 
poruszać wdzięcznie głowę, splatać i rozplatać ręce 
i przybierać pozy odpowiednie tokowi rozmowy... 
No, bo gdyby się tego zaniechało — Chryste Pa
nie! — co za obraz* śmiertelna, jakie święte obu
rzenie na brak ogłady towarzyskiój, na nieznajomość 
form światowych!... aż włosy stają na głowie (n. b. 
nie na łysej).

W kilka tygodni po ślubie młodych państwa 
Urminów, spadła na nowożeńców cała nawałnica 
wizyt i rewizyt sąsiedzkich. Bliższe i dalsze domy 
obywatelskie, ci, którzy dawnićj Romana Urmina 
nie znali lub znać nie chcieli, teraz otoczyli go 
szczególniejszą serdecznością; zaraz przypomnieli 
sobie prawie wszyscy, że Urminowie wodzili swego 
czasu rej w okolicy, że wspomnienie o tem zacnem 
i szlachetnem gnieździe zawsze było pielęgnowane 
w ich sercach, przy czem wyrażali w uprzejmy spo
sób nadzieję, że i Roman, jako ostatnia latorośl tego 
rodu, wstąpi w nigdy niezapomniane ślady przod
ków swoich... Tak wiec państwo Romanowie, 
radzi nieradzi musieli przyjmować i oddawać wi
zyty sąsiedzkie, uszczuplając sobie chwile miodo
wych miesięcy, drogie każdemu młodemu małżeństwu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



zmiany statutu Banko kr&joweg®. Przy motywowa
niu wniosku odczytał Potoczek kilka ustępów z 
dzieła Stanisława Tarnowskiego: „Z doświadczeń i 
rozmyślań,“ a mianowicie ustępy o wartości utrzy
mywania ziemi w rękash polskich. — Wniosek ode- 
■łano do komisyi bankowćj.

Poseł Rutowski i towarzysze złożyli wniosek 
o budowę kanałów spławnych, łączących Dniestr ze 
Sanem doliną rzeki Wiszni, tudzież Wisłę z Odrą 
Odrę z Dunajem i oregulacyą Dniestru.

Koniec posiedzenia o godzinie 2 minut 4
Następne posiedzenie w piątek o godził/ 11

Lwów, 10 maja. Komisya admwśtracyjna 
załatwiła wczoraj wieczór sprawozdany wydziału 
krajowego w sprawie ustalenia terminóizwoływania 
sejmów i nchwaliła: aby sejm wyrazjr sapatrywanie 
iż nieregularne zwoływanie sejmu «rudnia prowa
dzenie porządnej gospodarki i prjHridłowej admini 
stracyi krajowej; następnie aby sejm wezwał rząd, 
iżby sesya sejmowa była odtąd zwoływaną co Jroku 
stale w jednym czasie, o ilę możności w ostatnich 
miesiącach roku, a to przyną/mniej na sześć do sie 
dmiu tygodni; wreszcie, aby sejm polecił wydziałowi 
krajowemu, by potrzebne rr tym roku rokowania ze 
rządem przeprowadził. /

Niemcy.
* Berlin, 11 maja. „Schles. Volksztg.“ pisze: 

„Dowiadujemy się, że jak baron Huene tak i hra
bia Ballestrem i dr. Porsoh nie będą już kandydo 
wali przy wyborach do parlamentu i zdecydowani 
są nie przyjąć mandatu. Z rozmaitych względów, 
a zwłaszcza, aby uniknąć polemicznych wynurzeń, 
odmówią sobie wspomniani panowie na razie wy 
jaśnienia publicznego swego stanowiska. — Z po
wodu tego postanowienia, które co prawda wynikło 
z dobrze rozważonych motywów i jedynie wjinteresie 
dobrój sprawy powziętem zostało, możemy tylko 
wyrazić najgłębsze nasze ubolewanie.
/ — Nadburmistrz Selke w Królewcu po
dał z powodu choroby prośbę o penśyonowanie, którą 
reprezentacya miejska uwzględniła.

J — Dyrekcya „północno-niemieckiego Lloy- 
ia“ komunikuje, jak donosi telegram z Bremeny, że 
doniesienie, jakoby na pokładzie należącego do Lloyda 

parowca „Gera“, który przybył do N. Jorku, miało być 
130 osób chorych na ospę jest nieprawdziwe. Na pokła
dzie zaszedł tylko jeden łagodny przypadek choroby. 
Parowiec nie miał żadnego opóźnienia z tego powodu; 
wszyscy pasażerowie wysiedli na ląd bez przeszkody 
"tkiem które z ową chorą osobą

pzed pojav >aieir< choroby były w jednym od
dziale parowca umiesz'.,,one. Tych pasażerów prze- 

•nwsdzonn a.- >nns Jslaud“ dla obserwacyi“
— W - rr wie nauki religii dzieci dysyden

ci. . iiKii-'■■ ,wał minister oświaty, wedle donie- 
eieon, prowincyonalnym kolegiom

■ one wydawać rozporządzeń
'W wyższych zakładów na- 

łn T yb. ania odnośnego ministeryal- 
iczniów dysydenckich tychże 

•( Jne kolegia sskólne mają 
i do ministeryum, gdyby 

; przypadku jeden z wyż- 
elkowych miał wzywać decyzyi

od stełńe do 
«kowych w
Ergo dekretu 
zakładów. 
Tylko wproś

szych zakładów 
ministra.

sya.
iiicomuunsiiia żydów w Rosyi. Donoszą z 

Petersburga: Senat rządzący wydał w tych dniach 
™ziorządzenie, świadczące, że Rosya i ni na jotę nie 
chce Wstąpić od swego programu prześladowania ży
dów. Zr-dzi, pragnąc się uchronić przed szkodą ma- 
teryalną i iście barbarzyńskiem nieraz postępowa
niem władz, mczęli przyjmować prawosławie i sta- 
rao się o nsynovjenie przez uboższe familie chrze- 
ścianskie, aby ich tylko nie wyganiano z miejsca, w 
którem zamieszkali od dawna. Sądzili, iż w ten 
sposób jako prawosławni i członkowie rodzin, którym 
wolno przebywać wszędzie bez żadnych ograniczeń, 
będą mogli z tego prawa korzystać. Tymczasem 
senat rządzący orzekł przed paru dniami, iż nawet 
pizyjęcie prawosławia i usyuowienie bynajmniój nie 
na-daje prawa swobodnego pobytu w miejscowości, w 
której żydom według ukazu mieszkać ni« wolno.

Telegramy.
Parys, 10 maja. „Patrie“ donosi, że minister 

wojny zarządził, aby w garnizonach nadgranicznych 
nie dawano oficerom i szeregowcom urlopu (?). Wia
domość ta nie została dotychczas potwierdzoną.

Paryż, 10 maja. Wedle'„Libre Parole“, mi
nister spraw zewnętrznych, Develle, miał się wy
razić do pewnćj zaprzyjaźniony z nim osobistości, 
że zewnętrzna sytuacya wymaga rozwiązania Izby — 
nie dla tego, aby zewnętrzna sytuacya budziła 
obecnie obawy, lecz dla tego, że każdćj chwili może 
stać się poważną. Coby zaś rząd miał począć 
z obecną Izbą? Jaką powagę posiada ona, aby od
powiedzieć ewentualnym żądaniom ministra spraw 
zewnętrznych?

Paryż, li maja. „L’Evénement“ donosi, że 
wojsko nad granicą wschodnią zostanie regularnie po
większane, oraz rozszerzona i ulepszona komunikacya 
kolejowa. „Echo de Paris“ donosi, że garnizon 
w Verdun zostanie powiększony.

W Epinal mają być wybudowane dwa gma
chy koszarowe i garnizon powiększony. Pomiędy 
Blesme i Revigny na linii kolejowéj Paryż-Nancy 
pracują pospiesznie nad wybudowaniem dwóch torów 
potrzebnych do mobilizacyi.

ll maja. Jenerał Dodds przybył 
tu dzisiaj z Dahomeju i był przyjmowany przez 
dostojników władzy cywilnéj i wojskowéj. Wielkie 
tłumy publiczności urządzały mu owacye. W mieście 
powiewa wiele chorągwi.

W drodze do miasta witano jenerała Doddsa 
entuzyastycznie, wznosząc okrzyki : „Niech żyje 
Dodds! niech żyje armia!“ Socyalistyczuy mer 
Marsyli przemówił do jenerała Doddsa, sławiąc za
sługi jenerała i waleczność żołnierzy.

Londyn, 11 maja. W Izbie gmin toczą się 
w dalszym ciągu rozprawy nad bilom homerule. Rząd 
odnosi same zwycięstwa. Większość rządu wystę
puje solidarnie, gdy chodzi o zwalczenie opozycyi.

n, 11 maja. Robotnik Townsend zo 
stal stawmy przed sąd przysięgłych. Jest oskarżony 
o to, ż/Gladstonowi odgraża! się śmiercią, jeżeli nie 
cofoia/lu homerule. (Skutki szalonej agitacji unio
niste^)-

Londyn, 10 maja. Dzisiaj otworzyła królowa 
perial Institate“, który ma na celu wzmocnienie 

ósunków Anglii do jéj kolonii. Królową, której to
warzyszyło wojsko z rozmaitych kolonii, witano ze 
zapałem. Książę Walii przyjął królową i wręczył 
jéj we wielkiej sali instytutu złoty klucz, wyłożony 
dyamentami, brylantami i perłami z kolonii afrykań
skich i australskich, z Birmy i Ceylonu. Deploma 
tyczne ciało i ministrowie byli obecni na tej uroczy
stości. Książę Walii podnosił we wygłoszonej mowie 
że instytucya przyniesie materyalne korzyści dla W. 
Brytanii i złączy silnym węzłem poszczególne części 
państwa. Królowa wyraziła życzenie, aby się na 
dzieje księcia spełniły. Po ukończeniu uroczystości, 
królowa podała rękę księciu Walii i pożegnała się 
z dyplomatycznem ciałem.

Hidl, 11 maja. Wybuchł tu znowu znaczny 
pożar w składach Humbert-Engineering-Company, 
który wyrządził wielkie szkody.

Rzym, 10 maja. Kardynał Zigliari umarł 
dzisiaj po południu.

Rzym, 10 maja. Na wczorajszem posiedzeniu 
Izby odpowiadał Giolitti ua interpelacyą w sprawie 
prewencyjnych aresztowań, dokonanych przed uro 
czystością srebrnego wesela królewstwa włoskich 
i przed dniem 1 maja. Prezes ministrów przy
pomniał zaniepokojenie, jakie wywołały eksplozye 
dynamitowe w Rzymie i złożone wówczas przyrze
czenie, że rząd będzie się starał zapobiedz dalszym 
zaburzeniom. Aresztowauia były po części skutkiem 
owego przyrzeczenia ; zostały zresztą po wlększój 
części potwierdzone przez władze sądowe. Następ
nie rozpoczęły się obrady nad budżetem marynarki.

Rzym, 10 maja. Dziennik „Italie“ zaprzecza 
wiadomości, jakoby wielki książę Włodzimierz pod
czas obiadu galowego w Kwirynale dn. 22 kwietnia 
po toaście cesarza niemieckiego wzuiósł głośno toast 
na cześć Prancyi, zwracając się przytem do żony 
ambasadora francuzkiego.

Budapeszt, 10 maja. Na wczorajszem po
siedzeniu Izby magnatów w dalszym ciąga dyskusyi 
budietowéj przedstawił i objaśniał minister Csaky 
urzędowe dokumenty z lat 1870 i 1871, według któ
rych poprzedni książę-prymas, Simor, zarządził do
browolnie wydawanie wyciągów z metryk dzieci z 
małżeństw mięszanych. Mówca po trzykroć już po
dawał się do dymisyi; za każdym razem czynniki 
najbardziéj kompetentne wzbraniały się dymisyą tę 
przyjąć ; uważa więc za honorowy obowiązek wytrwać 
do końca i zdobyć uznanie dla swoich zasad i prze
konań. Państwo nie może się ugiąć przed jednem 
wyznaniem. Rozwiązanie kwestyi wówczas tylko 
będzie połączone z wyznaniowym pokojem, jeśli Ko
ściołowi pozostawioną będzie wolność we właściwym 
mu zakresie dsialania, a nawzajem jeśli także pań
stwo otrzyma tę samą swobodę dla swojéj działal
ności.

Antoni Zichy i Paweł Bzontagh przemawiali 
następnie za budżetem, superintendent Teutsch za 
utrzymaniem w mocy ustawy z r. 1868. Mikołaj 
Zay występował przeciw budżetowi. Dyskusya od
roczoną została do dnia dzisiejszego.

Budapeszt, 10 maja. Na dzisiejszem posie
dzeniu Izby wyższój dowodził Antoni Szecsen, że 
uczucia narodu nie mogą być ignorowane. Mówca 
obawia się, że kościelno-polityczny program rządu 
zamiast pokoju wywoła zamieszanie. Gajzago za
strzega sobie wydanie sądu o programie rządowym 
do czasu, kiedy zostaną przedłożone odnośne pro 
jekty ustaw i odrzuca wnioski Dese^îy’ego i Sza- 
pary’ego z punktu widzenia poparcia interesów pań 
stwowych i przywrócenia wyznaniowego pokoju. 
Mówca akceptuje budżet. Maurycy Palffy przema
wia za wnioskiem Szapary’ego.

Madryt, 10 maja. Królowa-rejentka zrzekła 
się miliona pesatas listy cywilnej.

Lizbona, 10 maja. Przybyłym tu ministrom 
bułgarskim na powitanie księcia, mianowicie Stam- 
bułowowi, ludność urządzała owacye. Książę z mał
żonką przyjedzie tu dopiéro jutro.

Waszyngton, 11 maja. Prezydent podpisał 
wczoraj ekstradycyjny układ z Rosyą. Układ ten 
jest już podpisany przez caia.

Sztokholm, 10 maja. Parlament został dzisiaj 
zamknięty.

Ateny, 10 maja. Ponieważ osoby intereso
wane w nowéj pożyczce nie przyjęły warunków, 
pod któremi Izba oświadczyła gotowość ratyfikowa
nia układu w sprawie pożyczki, podał się wczoraj 
prezes ministrów Trikupis do dymisyi. Nie wiadomo 
jeszcze, kogo powoła król na następcę dotychczato- 
wego prezesa gabinetu.

Ateny, 11 maja. Król przyjmował dzisiaj 
przed południem Satiropula i rozmawiał z nim przez 
dłuższy czas. Mówią, że rozmowa miała związek 
z dymisyą ministerstwa.

Wiedeń, 10 maja. Do „Polit. Corresp. do
noszą z Białogrodu: Król Aleksander rozpocznie 
dnia 15 b. m. objazd kraju. Dyplomatyczni repre
zentanci Rosyi, Francyi i Włoch wręczą królowi 
w najbliższych dniach swoje listy uwierzytelniające.

Radykalny komitet centralny zwołał na dzień 
14 b. m. zgromadzenie wyborcze, na którem posta
wione będą kandydatury do skupczyny.

Wiedeń, 10 maja. Feldmarszałek baron de 
Vaux, wielki ochmistrz dworu arcyks. Rainera, 
zmarł nagle wczoraj po południu.

Petersburg, 10 maja. Car udzielił dla do
tkniętej nędzą ludności 100,000 rubli.

Bukareszt, 10 maja. Powódź wzmaga się. 
Komunikacye kolejowe, z wyjątkiem linii Bura-reszt- 
Kalaraszi-Konstendje, jest przerwana.

Wiedeń, 10 maja. Cieśle świętujących chcieli 
przeszkodzić w pracy swoim kolegom, z czego wy
wiązała się mała utarczka. 26 osób przyaresztowano.

Buda-Peszt, 10 maja. Izba wyższa uchwa
liła znaczną większością budżet i następnie przyjęła 
85 glosami przeciwko 56, wniosek Gezy Szaparego, 
wedle którego Izba potępia kościelno-polityczny pro- 
gram rządu i odmawia mu swojéj sankcyi. 

14 b. m. o godzinie */j5 wieczorem w lokalu p. Kempfa 
przy ulicy Wrocławskiej, na które członków i kandydatów 
zaprasza Zarząd.

miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna.

Poznań, piątek, 12 maja.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

* Doniesienia urzędowe. Król nadał emerytowa 
nemu nauczycielowi i organiście Miihlemn w Kluczborku 
orła właścicieli król, ordern domowego Hohenzollernów.

Towarzystwa i Spółki.
Posiedzenie Katolickiego Towarzystwa 

Robotników Polskich odbędzie sie w niedziele dnia

* Na posiedzeniu swćm w środę przyznała rada 
miejska dwie remnncracye resp. gratyfikacye; następnie 
zobowiązano i wprowadzono w urząd bnchhaltera Beck- 
manna, jako protokólistę rady. Nakanalizacyą jednój części 
ulicy Bycerskiój, św. Marcina i Wilhelmowskiéj uchwa
lono 49 marek, a na upiększenie nowego ratusza z za
oszczędzonych pieniędzy budowlanych 19,500 marek. Do
datek serwisowy za rok 1898/94 wynosić bedzie 2 pro
cent podatkn budowlanego.

* Teatr polski w Gnieźnie. Jutro w sobotę dra
mat Urbańskiego : „Na poddaszu,“ obraz Indowy : „Wi
gilia św. Andrzeja“ i trzeci akt „Ulicy Marszał- 
kowskiój.“

* Ostrzeszów. W Kobylejgórze położono dnia 5 
b. m. kamień węgielny pod nowy zbór ewangelicki.

* Odolanów. Landrat powiatn odolanowskiego Ber- 
gius otrzymał urlop na 5 tygodni.

* Da „Ostd. Presse“ donoszą z Fordonu, iż urząd 
marszałka dwora cesarskiego dowi adywał się a hr. Alvens- 
lcbena w Ostromiecku, czyby w października r. b. nie 
mógł tamże zamieszkać cesarz. Być wiec może, że ce
sarz rzeczywiście przybędzie na ćwiczenia wojska, zarżą- 
dzone na jesień o okolicy Torunia.

* Grudziądzkiego „Geselligera“ na myśl, że kan
dydat polski znowu w grndzkićm zwycięży, dreszcz prze
chodzi. Pisząc o uprawnieniu do wyborów kończy swe 
wywody temi słowy : Polnische Utberläufer, welche nicht 
naturalUrt sind, dlii fen in die Liste nicht aufgenommen 
werden,“ jakby to się samo przez się nie rozumiało.

* Krotoszyn. Na ostatnióm posiedzeniu Towarzy
stwa Przemysłowego objął honorowe przewodnictwo przy
były z Koźmina p. mecenas Czypicki. Odczyt wygłosił' 
p. Hipolit Bobiński, wykazując jasno i dodatnio w sło
wach potoczystych niedostatki dzisiejszego handlu i prze
mysłu naszego. Dłuższy ustęp poświęcił prelegent wy
kształceniu uczniów, o których panowie pryncypałowie i 
majstrowie pod względem moralnym i umysłowym więcój 
starać się powinni. — Po podziękowaniu mówcy za od
czyt, rozbierał przewodniczący te wywody, dodając tu i 
owdzie swoje nwagi. W końcu posiedzenia zastanawiano 
się nad zjazdem Kółek śpiewackich, który się w Kroto
szynie w lipcu ma odbyć. W celu naradzenia się nad tą 
sprawą przybył też umyślnie z Koźmina p. mecenas Czy
picki, były patron Kółek świewackich. Rozprawy toczyły 
się w tonie poważnym a oehoczość przyjęcia Kółek śpie
wackich ze strony przemysłowców krotoszyńskich była na
der wielka i zapał chwalebny. Ułożono program wewnę
trzny zjazdu i rozdzielono prace wstępna, resztę zostawia
jąc związkowi Kółek.

* Z kroniki szkólnój. W stan spoczynku przeszedł 
nauczyciel Brückner z Władysławowa, w pow. babimojskim, 
dnia 31 marca ; definitywnie ustanowieni zostali nauczy
ciele Joidan z Lubinka w Książu, Schilla z Książa 
od 1 kwietnia w Dolsku, Omieczyński z Kowalewa od 1 
maja w Strzyżewku II, Muller z Mur. Gośliny od 1 czer
wca w Szkaradowie, Marowski w Strz alkowie, Poggel w 
Kiełpinie, Schölzehen w Gorazdowie; odwołainie nauczy
ciele resp. kandydaci stanu nauczycielskiego : Müller z Tur- 
kowa w Tarnowie, powiat poznański zachodni, Hütter z 
Leszna w Rudnikach od 16 kwietnia, Konik z Malinie,

powiecie w. strzeleckim, od 1 lipca w Chlebowie, 
Hansdorf w Doruchowie, Kerp w Podrzewiu, Sekura w 
Połajewie, Held w Ostrorogu, Mispel w Kucharkach, 
Charoński w Kuźln ; uauczyciel główny Piecyk w Środzie 
mianowany został rektorem, j Tymczasowo i odwołainie 
ustanowieni zostali nauczyciele Narzyński z Grefrath, ob
wód rejencyjny dyseldorfski, w Koninku, w powiecie wą- 
growieckim, Roggenbnk z Juncewa w Łopiennie, w po
wiecie 'wągrowieckim, od 1 maja, Krüger z Drewna 
w Cotnnlu, w powiecie żnlnskim, Rosołowski z Szadło- 
wic w Murzynnie, w powiecie inowrocławskim, od 1 
czerwca.

* Dar dla Papieża. Czytamy w „Gazecie Nar.“ : 
Hr. Wacław Baworowski, jeden z najpierwszych hodow-ć 
ców koni i właściciel najpiękniejszój stadnny w Galicyi,e 
ofiarował Ojcu św. z powodu jego jubileuszu par? wspa
niałych, swego chowu, karych karosyerów, 17 miary, że 
sławnćj stadniny w Krzywem. Konie te wyprawione zo
stały w tych dniach pod dozorem zaufmego i doświad
czonego masztalerza do Rzymu, a wczoraj przejeżdżały 
przez Lwów. Cała publiczność zgromadzono wczoraj na 
dworcu podziwiała prześlicme te konie i nie miała dość 
słów na wyrażenie dla nich pochwał, bo też rzeczywiście 
karyosyery przeznaczone dla Papieża są po prostu wspa
niałe i przynoszą prawdziwy zaszczyt swemu hodowcy. 
Karosyery odeszły zaraz wczoraj via Kraków i Wiedeń 
do Rzymu.

* Berlin. Szanownym Rodakom Berlina i okolicy 
podajemy do wiadomości, iż dnia 14 maja r. b. o godzi
nie 2 po południu odbędzie się wiec polsko-katolicki ku 
uczczeniu 50 letniego jubileuszu biskupstwa Jego 8w. 
Ojca św. Leona XIII na sali p. Kellera przy Koepnicker 
strasse 96 — 97, na który uprzejmie zaprasza

Komitet.
* Towarzystwa polskie Berlina i okolicy urządzają

w niedzielę dnia 14 maja przy Andreasstr. 21 (Joels 
Testsälep) teatr amatorski na poparcie nauki języka pol
skiego. Odegranćm będzie: „Było to pod Wagram,“ ko- 
medya w 1 akcie ze śpiewami, „Dziesięć tysięcy marek,“ 
komedya w dwóch aktach ze śpiewami, w międzyaktach 
deklamacye i śpiewy. Po przedstawieniu zabawa z tań
cami. Początek punktualnie o godzinie 8 wieczorem. — 
Ponieważ cel powyższy jest bardzo ważnym dla społe
czeństwa polskiego w Berlinie, dla tego o usilne poparcie 
uprasza Komitat.

* Gdańsk. W sprawie oddawania sierót katolickich 
i polskich na wychowanie do rodzin protestancko-niemie
ckich „We8t,pr. Volksbl.“ pisze, co następuje: Minister 
sprawiedliwości wydal swego czasu rozporządzenie, aby 
w okolicach przeważnie polskich dzieci niemiecko-ewange
lickich nie oddawano pod opiekę polsko-katolickich fa-

milii, przez co często utrącają narodowość i religią. Przy
kładów jednak, iż się tak dzieje, podać nie zdołano. 
Tymczasem z strony katolickićj często zachodzą podobna 
przypadki. Trzydziestoletnia Marya Z. (teraz protestan
tka) została oddaną po śmierci katolickich rodziców 
w opiekę do protestanckiój familii w Orze. Z początku 
dziewczę samo się zameldowało w szkole do katolickiego 
oddziała, poczćm matka przybrana ją ztamtąd odebrała i 
do protestackiego oddziała wpisać kazała. Opiekun o dzie
cko nie dbał i sierota została w ewangelickiej religii wy
chowana. Teraz podobno zamierza ona znown la tono 
Kościoła katolickiego powrócić. Tak samo poszło starszśj 
jój siostrze, która w protestanckiój familii D. w Gdański 
wychowaną została. Słusznie „Westpr. Volksbl.“ sit do
maga, aby rozporządzeni ;m ministeryalnóm podobnym wy
padkom zapobiedz.

• Przed laty 25 Tak, jak dziś młody cesarz nie
miecki na srebrnych godach, tak przed laty 25 na we
selu królewskićj pary włoskićj jednym z najbardziój feto
wanych gości był ojciec Wilhelma II, królewicz Fryde
ryk. Dzienniki .miejscowe w długich opisach o następcy 
tronu niemieckiego, podnosiły wówczas jego ujmującą po
wierzchowność, rozum i uczucia rycerskie, Między innemi 
opowiadały fakt następujący. Podczas uroczystości wesel
nych, książę, przechodząc obok oblubienicy, zaplątał się 
ostrogą w jój koronkowym trenie i wyrwał duży kawa
łek pajęczój tkaniny, która wlokła się po posadzce. Kró
lewicz przykląkł na jedno kolano, wyjął z kieszeni scy
zoryk z małemi nożyczkami i odciął oddartą koronkę, po
czćm zwinąwszy ją delikatnie w palcach, prosił, aby mn 
wolno było zachować ją na pamiątkę uroczystości we
selnych.

• Charakterystyczny objaw. W niektórych Sta
nach północnój Ameryki kobiety, jak wiadomo, zdobyły 
sobie prawa wyborcze; mogą one wybierać i być wybie- 
ranemi. Otóż ciekawym objawem jest fakt, iż kobiety 
praw tych używają na korzyść — mężczyżn. Zdarzyło 
się to w kilku okręgach, a między innemi w Kanzas- 
City, gdzie przeciwstawiano niejaką panią Potter — kan
dydatowi płci męzkiój. Ludność niewieścia posiadała 3600 
głosów w wyborach. Otóż pani Potter otrzymała ogó
łem tylko 50 głosów — reszta dana była na kandydata 
męzkiego.

• Kalendarz. Jntro w sobotę dnia 13 maja św.
Serwacego B.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 9. Zachód o go
dzinie? minut 44.

Frzybyll do Poznania.
Poznań, 11 maja.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL VICTORIA. Ks. .proboszcz 
Nowak z Żonia, Sypniewski z żoną z Królestwa 
Polskiego, pani Dąbrowska z Gdańska, 'pani Łnsa- 
kowska z siostrą z Bystrzyc, Działowski z Iwna, 
Pruski z Król. Polskiego, Harmel z Polskiego, 
Länge z Stiglicu.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

(K) Poznań, 12 maja. — (Sprawozdanie giełdowe.)
Stan powietrza: pochm.
Okowita: stale.
Cena wypowiedz. —, Wypowiedziano —, w miejseu 

(bez beezki) tow. opodat. 50-ta 65 40 mrk., 70-ta 35,80 mrk., maj 
50-ta 55,40, 70-ta 35,80, m., maj 60-ta —,— m., 70-ta —,— m.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% Tralles. 

Wypowiedziano —litrów. Cena wypowiedziana —mrk. 
w miejscu bez beczki 50-ta 65,80 m., 70-ta 35,70 m., kwiecień 
50-ta. —m., 70-ta —mrk.

Ceny targowe w Poznaniu
d. 12 maja 1898.

TOW AR

piękny średni 1 pośledni

Pszenica..........................100 kilog. 10 — 15 60 1620 - —

Żyto. ............................................ 14 20 14 — 13 90 — —
Jęczmień............................................ 14 20 12 90 — — — —
Owies nowy....................................... 14 50 14 10 —• — — —*
Groch wrzący.................................. — — — — — — — —

„ na paszę .*............................. — — — — — — — —
— — — — — — — —“

Wyka................................................. — — — — — — — —
Rzepik............................... — — — — — — — —
Łubin żółty....................................... — — — — — — — —

. niebieski .... — — — — 7 —

(TSTa,caLesł«-aa.o.)
Fabryka jedwabi ft. Deuneberga (c. k. dost. nadw.) 

w Zurychu rozsyła wprost do osób prywatnych: czarne, 
białe I kolorowe materye jedwabne począwszy od 75 fen. do 
M. 18,65 za metr — gładkie, w paski, w kratkę, w deseń, da
maszki etc. (około 24o różnych gatunków w 2000 różnych kolo
rach, deseniach etc.) fr. i oclone. Próbki odwr. pocztą. (491)

FABRYKA _
papierosów i tureckich tytuni
G093)

I. F. J. KOHENDZINSKI W DREŹNIE,
Zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odno 

śnych haudlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

Telegram giełdowy.
Berlli, 12 maja 1893 roku. (Kursa końcowe.)

Kurs z dnia 
Pszenloachwiejno
na maj-czerwiec 
na wrzes.-paźdz. 
Żyto stałej, 
na maj-czerwiec 
na wrzes.-paźdz. 
Olśj rzep, slabie 
na maj . . . 
na wrzes.-paźdz. 
Okowita słabiej, 
eksportowa . 
na maj. ■ . 
na maj-czerwiec 
na czerw.-lipiec

10 12 9
Niem.8%poż.pań. 86 70

167 - 162 75 Consol. 4% . . 107 40
170 50 166 50 Oonsol. 3*/j% . 101 -

Pozn. 4% 1. zast. 102 10
153 50 150 60 Pozn. 378% L zas. 97 30
157 25 154 50 Pozn. listy rent. 103 20

Poznań, oblig. . 96 70
60 70 50 30 Austr. banknoty 165 60
51 60 £1 10 Angtr. renta srbr. 80 60

Ros. banknoty . 213 -
88 30 37 90 Ros. listy zastaw. 101 60
37 40 37 10 Pols. 5% li’- «as. 66 —
87 40 37 10 Pols. likw.lis.zas. 64 10
37 60 37 40 Węg.4%rentazł. 95 50
38 — 37 80 Węg.5% . kor. 92 40
38 40 38 10 Austr. kred, akcye, 173 40
— — 67 70 Lombardy . . . 47 50

Disconto com. . 183 -
165 50 K6 —

Usposobienie:
100 800 wzmóc.

120,000 140, OOO
0,000

10
86 60

107 30 
100 60 
102 10 
97 - 

102 75 
96 60 

165 60 
80 60 

212 60 
101 40 
65 90 
64 80 
96 25 
92 10 

173 40 
47 25 

182 60
spożywcza. . .
Owies
na maj-czerwiec 
Wypowiedziano: 
żyta węcpli . . 
okowity kw. ekp,

> » spoż,
Siezeeln, 12 maja 1893 roku. 

Kurs z dnia 
Pszenica spok. 
na maj
na czerw, lipiec 
Żyto spok. 
na maj
na czerw.-lipięc
Olćj rzep, stale, 
na maj
na wrześ.-paźdi.

10 12

158 50 169 -
160 50 160/50

145 50 146 -
145 50 146 -

51 - 61 -
51 60 62 -

(Kursa końcowe.)
10

Okowita spok.
wmiejscu ekgport 
na maj
na sierp.-wrześ.

Petroleum

w miejscu . . .

86 80 
35 80 
87 -

9 60

12

86 80
85 80
86 90

9 50



(7) BerUn, dnia 10 maja 1808 i.
(Namen pnj których wygrana nieoanacaona w nawiasach,

wygrywają 210 marek.)

„ 216 26 76 322 481 589 662 (5)01 78 [15001 891 10*2 83 [3001 149
95 226 42 327 409 521 702 56 79 924 83 *177 266 90 380 82 461 (5901
87 703 66 88 [500] 99.1 3030 229 30 323 622 716 812 4099 179 267
88 604 774 883 89 942 46 5166 13001 308 79 510 96 726 29 95 922
6131 606 »27 69 [1500] 70)4 9 78 101 43 336 504 972 8112 [15001
318 82 96 *10 539 617 #014 158 265 318 [300UJ 20 41 456 79 721 896

10044 102 222 30» 533 76 96 605 37 53 71 773 »11069 110 202 
*9* 97 500 90 702 848 1*031 304 13000] 503 70 [15001 881 13097
254 319 [5001 *28 29 37 73 564 658 7*7 831 62 70 984 1*514 23 709
823 81 922 1 5016 54 81 156 [3000] 333 [500] 465 638 80 785 992
leisl 538 58 75 641 42 757 78 826 79 937 66 90 1 70J8 61 *53 82
524 37 73 96 635 80 750 74 91 821 18046 62 3*8 81 619 839 18149
262 84 1150)1 342 *12 30 510 651 89 807 971

80032 [300] 108 51 *71 84 703 889 81123 42 224 361 90 99 582 
892 [5000] 984 88053 284 313 [30001 *25 648 58 87 727 892 923 
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na powiat śmigielski
idbędzie się Śmiglu w niedziele dnia 14 b. m. o godzinie 5-t.ój 
io południu w lokalu pana Klcdrowskiego. (1705)

Komitet powiatowy.

Walne zebranie 
Fimocy l&ukowe] n& powiat
odbędzie się w Śmigin w niedziele dnia 14 b. m. o godzi, ie 
6-tej po południu w lokalu p. Kiedrowskiego. (1706)

Komitet powiatowy.

"W yszedi
©*7-ncx3r zeszrsrt 

r ■

Dr^ Stanisław Błociszewski.

M. Nowicki & Griinastel
Poznań, Jezuicka ulica nr. 1.

poleca okna kościelne w ołów oprawne w rozmaitych de
seniach, okna malowane artystycznie wykonane 
pod gwarancyą trwałości kolorów, baldachimy, 
chorągwie, krzyże proeesyonalne metalowe, lichtarze, ołta
rzyki do noszenia, obrazy w ołtarze, drogi krzyżowe 
klerce. latarki do chorycb, laski marszałkowskie, figury 
Chrystusa na Boże męki, figury z gipsu, drzewa, terra- 
cotty, wielki wybór krzyży 1 obrazów pokojowych.

Oprawa obrazów — ceny umiarkowane. ( 645)

8i‘ Klejnoty, ¡lotu, srebro, siwtj i f
polecają

Bracia Kwiatkowscy B
---------  Jubilerzy — ■ • J|

w Wrocławiu B
(1662) Ohlauerstr. 87.

Wyłączny wyrób na prowincyą Poznańską,
-» Wschodnie i Zachodnie Prusy.

Dnia 1-go maja powróci- 
łem z San Remo (1680)

u Dr. Ostrowicz
lekarz prakt.

z Landek w Szl.

ilustrowanej
S. Sikorskiego,

zawierający artykuły od „Bondt Nicolaas“ do .Bomu* z licznemi ry
cinami w tekście.

Co dwa tygodnie wychodzi zeszyt.
Cena tazisjo zeszytu v ff. Ks. Poznaaskiem 1 mt. 80 fa.

z przesyłką pocztową 2 m. 10 fen.

• dla dawnych jmmratom 1 marle 50 fen.
resp. 1 mrk. 80 fen.

Opłacający od razu należytosd za rok cały, czyli za 24 ze
szyty, nie ponoszą kosztów przesyłki.
Redakcya i Administracya: Warszawa, ul. Chmielna 9.

Nowe patentowane grabie

(w góracl^ Kłodzkich. — Stacya kolei Wrocław-Międzybórz (Mittelwalde).
Bardzo łagodny klimat górski (370 m. ponad Bałtykiem). Uro

cze położenie.
Zdroje żelazlste: do picia i kąpieli. Źródło Emilii zawiera, po

dług ostatniój analizy tajn. radzcy rejenc. Prof. Dr. Polecka. 5 etgr. że
laza na litr wody; należy zatem do najsilniejszych źródeł żelazistych 
w Szlązku.

Kąpiele borowinowe; (Moorbäder) z borowin żelazistych, kopanych 
z obfitego miejscowego pokładu, które, zdaniem Prof. Duflosa, zbliżają się 
składem swoim do borowin marlenbadzkleh. — Nowo urządzony 
basen I tnsze ,

Knracye: serwatkowe, mleczne i kefirowe.
Leczenie się w L. wskazane: przy wszelkiego rodzaju nledokrwb 

stośel i złym składzie krwi, przy chorobach kobiecych, przy cierpie 
niach nerwowych i reumatycznych.

Koncerta 2 razy dziennie, reuniony co sobotę i raz po raz przed
stawienia teatralne. (1652)

Sezon od 1-go maja do 15-go października. — Bliższych szczegółów 
i prospektów udziela na żądanie bezpłatnie i franko.

Zarząd kąpielowy.

wolne od wszelkich sprężyn, kółek zębatych i innych części 
łatwemu zepsuciu podlegających, zatem nadzwyczaj trwale, 
przytem proste w użyciu, albowiem za lekkiem tylko naci- 
śnieniem nogą woźuicy na ramę hołobli czyli nożyc dyszlo
wych. zęby się w górę unoszą, w cenie 100 marek za sztukę 
poleca i o wczesne zamówienia uprasza (1708)

Fabyka machin i narzędzi rolniczych
H. CEGIELSKIEGO

w Poznaniu.

Przewielebnemu Duchowieństwu
poleca się do wykonywania wszelkich prac 

kośclelno-artyatycznych

Roman Lisiecki, malarz,
Poz.nuii, Śty- Marcin U.

j Sztućce Srebrne W dystyngowanem wykonaniu.
Jteperacye i t. d. jak najtaniej.

S5BSB5E5S555B5B5B5B555!
Drogerya Chwaliszewska

W. ZIELIŃSKI,
poleca

Wody mineralne, pastylki 1 sole do kąpieli.
Farby z lakierem na posadzki (szybko schnące), 
Olej do palenia czyszczony,
Świece stearynowe i woskowe,
Mydła toaletowe i do prania we wielkim wyborze oraz 

wszelkie artykuły drogeryjne. (1665)

z obszarem 410 hekt. 
w skutek działów fa
milijnych jest pod ko- 
rzystnemi warunkami 
do nabycia. Bliższej 
wiadomości udzieli

T. Braunek
w Zielnikach p. Ś~dą.

Poznań, 
Wodna ni.

Nr. 2. J. ZEYLÄND Poznań,
Wodna nl.

Nr. 2.
najstarszy 1 największy

skład trumien i artykułów 
pogrzebowych.

Założony 
w roku 
1844.

Założony 
w roku 
1844.

Królewiecka
loteryd na konie.

Ciągnwilie w przyszłą środę 
(1707/ dnia 17 b. m.
Loterya na konie

w Pile (Schneidemiihl).
Ciągnienie dnia 3 czerwca. 

Losy po 1,00, 11 losów także 
pomięszanych 10 m. Porto lo
sów i lista wygrań 30 fen. 

osobno — poleca

len Wolff iMm,
jako i wszystkie przez plakaty 
oznaczone miejsca sprzedaży.

Szufcam dzierżawy protostwa
lub folwarku < d 400 - 600 mórg.

Melin. (17C9)
Poznań, Wodna ulica.

WodyLandek naSzląsku.
Od wieków jako skuteczne uznane źródła lecznicze, kuracya klima

tyczna, kuracya terenowa, orzeźwiające powietrze, 450 metr, nad poz. morza.
Polecenia godne na choroby kobiece i nerwowe, ren- 

¡Batyzm, podagrę, katary chroniczne organów oddecho
wych, zatamowanie ale krwi w brzuchu, przy nledo- 
atateeznym rozwoju elala (błędnicy), przy słabości 
i rekonwalescencji. (1642)

Sezon od maja do końca września.
Otwarcie łazienek .«eorgenbad* nastąpi w tym 

roku l-go maja, zaś łazienek .Harienbad" i .Steinbad* 
(kąpiele borowinowe) lS-go maja.

Prospektów udziela zarząd kąpielowy bezpłatnie. Przewodniki po 
Landek miejscowości z planem nabyd można w każdój księgarni.

Miejski zarząd kąpielowy.

Bryliński & Twardowski,
skład machin i kolei polnych

w Poznaniu, ulica Rycerska nr. 11.
polecają po nader przystępnych cenach (1711)

Brony lekkie 8 połowę Diesta i Lindenhof i 3 połowę Laakiego, jedn - 
konne do przykrywania zasiewów i czyszczenia pól kartoflanych
i buraczanych,

Walce pierścieniowe i kolczyste, jedno, dwu i trzyrzędowe,
Walce trzyczęściowe kolczyste Cambridge,
Walce gładkie, stalowe trzyczęściowe, urządzone do dowolnego obciążania.

Trumny z drzewa i metalu w największym wyborze, 
Trumny luksusowe i sarkofagowe.
Trumny drewniane i z wstawką cynkową, lub miedzianą. 
Trumny drewniane, aksamitem lub suknem pociągane. 
Obicia i dekoracye do trumien. — Tablice. —
Korony — bukiety — wieńce.
Świece woskowe. —
Bielizna — poduszki — prześcieradła — materace da 

trumien.
Kraty i krzyże grobowe — nagrobki.
Skrzynie do trumien z blochów dębowych w ziemię

i do grobowców.
Skrzynie drewniane do wysyłki ciał.
Katafalki — całuny — dywany — świeczniki do wy-

pozy czania.
Dekoracye pokoi żałobnych. (351)
Całkowite urządzenia pogrzebów.
Sprowadzanie i wysyłanie ciał w dalsze strony. 
Ekspedycya natychmiastowa, wysyłka koleją najbliż

szym pociągiem.
Sprzedającym z drugiój ręki odpowiedni nbat.

Rządzca gosp.
poszukuje posady od 1. 7. b. r., liczy lat 33, kawaler, z aka- 
demickiem wykształceniem. Przedłożeniem chlubnych reko- 
mendacyi znanych powszechnie obywateli Księstwa, każdej 
chwili piśmiennie lub osobiście służyć może. Łaskawe zgło
szenia uprasza się przesłać pod literami W. 8. poste 
restante Gostyń.  (1704)

Za redakcją odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Po znańskiego.

w śred. wieku, obez. 
z lepszą kuch. prań, 
i prasowaniem po

kuje umiesz. Of. pod lit. P. M.
1710 do Eltsped. Kur. Pozn.

OSOBA
w średnim wieku, obeznana z pro
wadzeniem gospodarstwa samodziel
nie, która równie bardzo dobrze go
tuje, życzy sobie przyjąć miejsce jako 
gospodyni od 1 lipca 1893. Zgłosze
nia do pani Słoma w Poznania, 
ul. Ślusarska nr. 5, II. (1891)

Organista
kaw., biegły w swym zawodzie po 
szukuje miejsca od każdego czasu 
Łask, oferty przyjmie Eksp. Knryeri 
P«izn. sub W. Ł. 1698.
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